**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Traduntur modi benè operandi, ad renouandam animæ nostræ imaginem,
& Deo similem reddendam per hanc Octiduanam Recollectionem. Cap. VII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

melioribus, vel magis spiritualibus, & regulas melius seruantibus) interdum iis prioribus (qui scilicet non perseverant in Religione, & ad peccata priora redeunt, de quibus paulo ante locutus fuerat) deteriores sunt &c. Nemp̄ ignavia torpore compresi, & charitate frigidi, & in spirituali prelio sunt infirmi. Nullo virtutis aduersariis (à quibus impediuntur in sanctitatis studiis & religiosa disciplina exactè seruandâ) repugnant zelo, quoniam nec gehenna metum, neque eterna vita degustam premium, solum ducuntur confutudine, & plerumque necessitate, (ne puniantur à Superioribus) atque sui rubore compulsi tam illa que ad Diuinum cultum pertinent, quam illa que virilitatibus inserviunt proximorum, remiso peragunt corde. Deteriorandum (nota Sancti iudicium de talibus) proorsus est hoc hominum genus, qui sanctitatis preferentes imaginem (ratione status sancti, quem elegerunt) nec Deo militant, (quia sancte & iuxta sui Regulas Ordinis non vivunt) nec mundi blandimenta perquirunt: spiritualis pugna ingressi sunt stadium, Christiana militie gestant insignia corpore, currunt cum ceteris, cum revera strenua bellatoribus sint longe dissimiles: (iis qui se vincunt & regulas seruant) securitate (quā sibi non faciunt scrupulos, etiū irreligiosè conuerterentur) torpescant, sūq; custodiā dejerunt, arbitrantes pacem, vbi non est pax.

1.3. vit. c.

16.

1.3. epist.

251.

Exam.
c.1. §.2.
Reg. 2.
Summar.Coll. 19.
c.5. fin.

dial. c. 9.

nensi, & Sancti docent, inter quos sic scribit S. Cyril. in Bernardus: *Ipsa est perfectio & vera hominis sapientia omnes in se amplectem & continens virtutes, non aliunde collectas, sed naturaliter (id est per modum Iusti. Pel. natura, firmiter, constanter) insitae sibi, ad simili-
tudinem illam Dei, quā est ipse quicquid est.* Cūm scit 403, la-
Deus est, id quod est, sic circa bonum virtutis, habitus
bona voluntatis, in bonam mentem sic consolidatus, &
adhesione est, vi ex ardenter boni incommutabilis ta solit,
nullatenus videatur iam posse mutari ab eo col. 18,
quod est.

Talis autem perfectio ipsius perfectionis af- Cl. Alex.
sequendæ, cūm summa sit & planè Diuina, om- lib. 1. ped.
ni conatu procuranda est, & quidem ita, ne cap. 6.
quicquam desit ad illam complectandam perfe- Amb. 1. 2.
ctiè requisitum. Nam S.P.N. Ignatius non san- de lac. c.
ctitatem voluit finem esse Societatis, sed perfe- Aris. 1. 3.
ctionem, quæ plura exigit à nobis quām sancti- c. 16. & 1.
tas. Perfectum enim, ut SS. PP. & Philosophi mo- 3. phys.
rales ac Theologi docent, est id cui nihil desit. Et tex. 6.
S. Chrysostomus ponderans illa verba Genes. Th. 1. p. q.
6. 9. Noë vir iustus atque perfectus, Omnia, in- 9. 4. a. 1. &
quit, implevit, quecumque facere conuenit eum, qui vir- 18. 4. a. 1.
tutem amplexatur. Hic enim est perfectus. Nihil enim Ch. h. 13.
intermisit, in nullo claudicavit. Non in hoc bene facie- in Genet.
bas, in illo verò peccabas, sed in omni virtute perfectus
erat, quā tunc pollere illum congruebat. Sic S. Iacobus ait. Sitū perfecti & integrī, in nullo deficiente. At
verò sanctitas potest reperiī in aliquibus, cum
defectibus rerum aliquarum, quæ in viris per-
fectis non defunt, nec deesse solent: ut appareat
ex historiis Ecclesiasticis, in quibus narrantur
vita aliquorum Sanctorum, qui defectibus
nonnullis laborarunt, vel iræ, vel nimis latritia,
inordinata tristitia, vel nimis zeli & rigoris in
puniendis delinquentibus, vel tenacitatis iudi-
cij proprij, seu pertinacia in apprehensionibus
quibuidam specie boni palliat, qui defectus,
& alij, longè abesse debent ab iis, qui volunt es-
se perfecti, & non fuerint in viris perfectis:
quales fuerunt S. Dominicus, S. Franciscus, S.
Ignatius, S. Xaverius, S. Teresa, & multi alij
triūque sexus. Talis ergo perfectionis ardens
desiderium & studium comparandum est in
Ostianā Collectione, & in quotidianis me-
ditationibus.

CAP V T S E P T I M U M.

Traduntur modi bene operandi ad reno-
vandam anima nostrā imaginem, &
Deo similem reddendam, per hanc Osti-
duanam Recollectionem.

Q Vo autem modo facienda sint bona, quæ 72
ad complementum iustitiae, & ad perfe-
ctionem asequendam facienda sint cuius,
non tantum Religioso, sed etiam sacerdoti per-
fectionis studio, sic faciendum existimo:

I. Ne

I. Ne vlo peccato videntur, quo perdant vel minuant meritum, quod inest cuius operi bono ritè factō, ab homine iusto in Dei gratiā existente.

II. Ut quodus particolare opus fiat ob finem aliquem supernaturalem, actuali vel explicitā intentione oblatum, vel factum, quem operandi modum qui improbat, directe improbat Regulam 17. Summarij à S.P.N. Ignatio nobis præscriptum, & illius Axioma, voluntatis à nobis, in omnibus queri, non qualemunque, sed Maiorem Dei gloriam, quæ non queritur ab eo, qui sine actuali & explicitā intentione supernaturali, operatur bona. Nec est quod quis timeat lēsionem capit in tali operandi modo, quia experientia sic operantium, ostendit contrarium. Et ego nullum sic operantem noui factum stultum. Nec Novitij lēsionis capit periculum sic operando subiungit, si discretè docebuntur sua Deo opera offerre, non statim omnia, sed prius unum postea aliud, & ita progrediendo ad reliqua more Scholarium, qui prius discunt A.B.C. postea componere syllabas, tandem legere, & tunc demum ad veteriora pergere Grammaticæ rudimenta, & tandem ad altiores disciplinas gradum facere.

III. Totum tempus præscriptum operi, illud non decurando impendatur.

IV. Iis temporibus & modis quodlibet opus fiat, qui præscripti sunt vel à Regulâ vel ab Ordinatione aliquâ, vel à Superiori vel Patriis Spiritualiis viua voce, vel à recepta & approbata à Maioribus illius loci Consuetudine, & in his 4. conditionibus situm est illud, quod nobis commendatur in Regulâ primâ Communiam de faciendis rebus, cum omni diligentia in Domino.

V. Qui more Sanctorum eximiorum vult operari, præter supradicta, conetur singula opera facere feruenter, seu ardenter, quo operardi modo multum acquiritur. Quia, vt docet S. Chrysostomus, Quando videt gratia Spiritus S. feruens desiderium & vigilem mentem, tunc & gratiam suam opulentiam liberalius largitur: tum ad currendum in via Dei velocius, tum ad apprehendenda cœlestia munera copiosius.

Qui currunt interrogat S. Bernardus, & responderet: Spiritu feruentes anima. Quæ amat arditiū, currit velocius, & citius peruenit, perueniens, non alico repulsionem, sed nec cunctationem patitur: sine morâ aperitur ei tanquam domestica, tanquam charissime, tanquam specialiter dilecta & singulariter grata.

Si queras, quid sit feruor iste in operando S.atis familiaris?

Respondeo. Esse similem modum operandi bona, concionatori, vel disputanti vel loquenti feruenter, nimirum cum quadam accensione animi, & quasi bona quadam irâ, quæ non est in iis, qui phlegmatici, vel frigidi, vel tepidi dis-

putant, concionantur, aut loquuntur. Vt autem distinctius rem aperiam, Quatuor res in feruore operandi esse solent:

Primo. Ex parte animi operantis. Qui enim feruenter aliquid boni facit, habet ignitum quoddam (vti solet loqui B. Laurentius Iustianus) desiderium id faciendi quod facit, & vi pof. loquitur S. Chrysostomus, de effectu quem S. Etifissima Eucharistia causat in nobis, tanquam leo ignem spirans, facit quod facit. Ideo ubi talis est animus est etiam ardens desiderium operandi illud, quod vult operari: summa promptitudo omnem remoram & difficultatem a se arcens, & ita pio quodam impetu impellens hominem ad operandum: sicut magnus lapis manu humana protensa sustentatus, eam etiam in uitam impellit, vt deorsum tendat, & dimittat lapidem ad suum centrum veluti properantem, & cogentem manum ad se demittendum. Tales timi diabolus. Nam, vt scribitur in Vitis Patrum, L.3.c.59. Abbas Pimenius dixit: sicut ad succensam ollam misca num.3. non appropinquant, si vero tepida fuerit, insidunt in Rosv. p. eam, & faciunt vermes, ita & Monachum succensum igne diuini Spiritus, demones fugiunt, tepidum vero il ludunt & insequuntur.

Secundo. Ex parte obiecti. Qui feruens est, agreditur generose & igne res difficiles, amori proprio molestas, & inter duas perfectas, illam potius eligit quæ perfectior est, & inter æquæ perfectas illam, quæ est Christo Domino afflito, humiliato, & crucifixo magis conformis, iuxta secundum modum seu gradum humilitatis à S.P.N. Ignatio præscriptum in secunda Hebdomadâ Exercitorum. Ideo S. Chrysostomus, feruorem exigebat ad superanda difficultia pop. & aduersa. Magnum quoddam est, charissimi generosus & ingens animus, & propterea promptitudine nobis opus est, ardore multo, animo ad mortem exposito, alio qui non licet, nisi crucis confixum, Regnum afferimus, ne nosmetipso fallamus.

Tertio. Ex parte continuationis. Qui feruens est in bene operando, non fatigatur, non retrocedit, sed quod plura operatur & patitur (nam pati, est quoddam operari, quia patientia habet suos actus heroicos) eò plura desiderat facere & pati: Nunquam dicit Sufficit; nunquam cessat, sed more ebrj, quod plus bibit, vt ait S. Chrysostomus, plus sitit. Et hæc est illa perfectio operandi, seu, vt eam vocant Theologi, beatitudo, a.1. expressa à Christo Domino per esurium & sitiū Matt. 5. 6, iustitie. Hoc est signum fidelis Dei serui. Quis est fidelis & prudens Monachus? Quærit S. Climacus, g.1. & Respondeo: Quis feruorem suum seruauit inextinguibilem, & indies vñque ad finem vita sue ignem igni adiicere feruorem feruori, desiderium desiderio, & fluidum studio nunquam desit. Quonodo ignis, inquit Theodoretus, quod plus accipit nutrimenti, eò maiorem accipit remuneracionem, ea enim accessione materia augetur, non obtundetur; ita in Deum dilectio accedit diuinorum rerum contemplatione, & operationem.

tionem hinc suscipit maiorem & vehementiorem: & quod magis in rebus Diuinis versus quis fuerit, sed magis accedit flammarum dilectionis; qua est feruoris essentia. Duplex est enim feruor, ut scribit P. Ludouicus de Ponte describens sanctorum feruorem P. Francisci Riberae in vita P. Balthazar Aluarez: Alter est iuuenium tyronum, qui ollarum instar ad magnum ignem appositorum, vehementer feruunt, & quod intus habent, strepitu quadam exercitus effundunt. Alter est feruor grauis, (hominum perfectorum) substantialis plane & pacatus, instar aliquius olle ad moderatum ignem feruentis, meliusq[ue] coquenter quod continet, qui feruor etiam est diuturnior.

Quarto, Ex parte subiecti operantis, solent enim feruentes cum tantâ applicatione animi operari, ut vendo membris corporis, tanquam instrumentis animi, & naturalibus passionibus tanquam ministris, etiam in corpore sentiant alterationem & ardorem animi redundantem in corpus. Excellebat hac in re S.P.N. Ignatius, qui, ut scribit Ribadeneyra oculatus teltis, & P. Ludouicus Gonzalez, Quotiescumque orare inciperet, id statim apparebat in eius vultu (qui alius fuit subniger & fuscus, seu semiflauus) rubebat. & quodammodo ignescerat, etiam dum mensa benediceret, vel posset a gratias ageret.

Et quidem tres primæ conditions feruoris corpori non possunt nocere ex se, sed quarta nocere solet, præfertim in Tyronibus, si indiscretè, non ex Dei impulsu, sed proprio conatu, vel ex superbia instinctu, vel ex tentatione dæmonis, quasi cogunt naturam suam, seu caput & pectus, ad ardorem quendam sensibilem corporis sentiendum. Ideo id caudendum est, & nullo modo cogendum corpus ad tales feruores sive in oratione, sive alias. Est enim illatio magna id conari, & quasi violentè velle exprimere in se, eo modo quo quis ex re sicca vellet torculari violenter liquorem educere & exprimere. Quando Deus feruorem tales alicuidat, tunc homo plane in inicio huius feruoris habet se mere passiuè, hoc est, sentire in se illum incipit quasi ab extra immisum sibi nil minus conanti, nec cogitanti: postquam autem immisus est, tunc iam liberè illum retinet, & eo inflammatu, opus bonum continuat, vel nouum aggreditur. Ne autem noceat corpori, si datur, vel magis ac magis intendatur, temperandus est & frenandus omnino (iuxta directionem P. Spiritualis, si tyro sis) iuxta illud Spiritus S. monitum, quod etiam hic locum habet: Mel inuenisti, comedere quod sufficit tibi, ne fortè satiatu euomias illud.

Hoc docuit S. Xauerius exemplo suo, qui dicebat Domine: Domine satis est, satis est: quod & de S. Ephre scribitur in eius vita, & de aliis Dei servis. Vix tamen est (quod tamen sine periculo superbæ præsumptionis desiderandum tibi non est) Deum aliquibus magnis amicis suis, tam copiosum infundere sive in operando, sive

in orando feruorem, ut verè, et si conentur, non possint ei resistere, cumque minuere, sed planè cogantur succumbere, & languere, & morbum inde contrahere.

Hac ratione S.P.N. Ignatius, teste Ribadeneyra, ad vitæ extrellum adductus est ob hunc feruorem, eò quod die quodam Nativitatis Domini, duo sacra continentia fecisset: ideo, ut scribit P. Ludouicus Gonzalez seu Consalvi, in Dia S.P. Ignatius, qui die non bene valeret, hoc est, non sentiret robustum, non dicebat Missam, quia eam dicens, incidebat in morbum, seu magnam corporis debilitatem. Inde sep̄ notatum est, eum est validus & robustus corpore ad Missam legemdam accessisset, solitus in eā ob feruorem incidere in morbum. Atque hanc ob causam sapientiam intermittebat ipse, sed & eam audiens, hoc ipsum virium detrimentum patiebatur: & quodammodo luctando cum Deo per ardorem devotionis & amoris, ut alter Iacob cum Angelo in Genesi, claudus remanebat, sancto corpore vehementer debilitato & languente. Et de tali feruore loquitur S. Thomas, cùm eum describens ait: Aespus feruoris, ex sua vehementia redundantur usque ad permutationem inferioris partis, & quodadmodum ebiliendo refunctur, & procedit ex abundantia caloris.

Etsi enim amor ex se, quod formaliter, scilicet ex parte appetitus, passio leuis non sit, tamen, ut docet S. Thomas, quantum ad id quod est materiale in passione amoris, qua est immutatio aliqua corporali, accidit quod amor sit leuis, propter excessum immutacionis, sicut accidit in sensu & in omni actu virtutis anima, quae exercetur per aliquam immutacionem organi corporalis. Et ita S. Teresa scribit, quasdam personas esse mortuas ex intensissimo feruore amoris & desiderii Dei. Et sic ipsam quoque S. Teresiam esse extinctam, scribitur in eius vita à nostro P. Francisco Ribera, & postea scriptum Ritu extat in Relatione pro eā Canonizandā Summo Pontifici data, & in officio Diuino à Sede Apostolicā approbato. Sic extinctas alias dicitur lib.2. Reuel. S. Brigittæ cap.1. & Beatissimam Genitricem Mariam sic esse vi amoris, non p.d.1. morbi mortuam, scribit Suarez, & innuit S. Io. 1. Dam annes Damascenus & Nicephorus in suā historiā. Quod etiam de nostro B. Stanislao Kostka Virg. Nī medici testati sunt eo mortuo, eò quod leuis febricula tertiana, vix bis vel ter eum aggressa, collato nulla ratione ei naturaliter robustus, mortis esse cūl. causa potuerit. Admiranda haec sunt, non desperanda, præfertim cùm talia desiderantibus non dentur à Deo, sed præ humilitate simili fugientibus Deus soleat largiri similes mentis Deo ardenti excellus.

Verumtamen post longi temporis feruorem, solet Deus largiri, prorsus non minus intensos animi actus, & affectus pios, sine leuis corporis inflammatione & alteratione, quam fuerint illi, qui anteā corpus vehementer inflammabant & debilitabant, & præ amore ardentissimo

cap. 31.

I. c. 1. vii.
Diar. p.
63.Prou. 25.
16.Vit. 1. 6.
cap. 5.

Ian. 78
l. dehu
cap. 19.
cūl. 6.
debar.

languerie faciebat: & talen statum S.P.N. Ignatius aliquot annis ante moitem aseccutus est, & appellabat deuotionem Angelicam: eo quod sicut Angeli deuotissime & feruentissime orant, sine alteratione corporis quo carent, ita illi servui Dei, ad hunc statum excedeunt, orant & operantur & amant Deum, feruentissime sine corporis alteratione & inflamatione Iesuam. Et tales deuotionem Deus Pater dixit S. Catharinae &c. 91. Senensi esse sextum genus lachrymarum ignaram, qua a viris validè perfectis funduntur sine lachrymis oculorum.

CAPVT OCTAVVM.

Indicantur principiū defectus fædātes imaginem animæ nostræ, ut per hanc ostenduanam Recollectionem eorum extirpatio deinceps curetur.

- Vm supradictum sit, in renouatione animæ nostræ, illam inchoandam esse ab ablutione & abrasione macularum, quibus ante hanc Collectionem obscurata & denigrata fuit; hac ablutione post confessionem (eo modo factam, quo illam faceres, si iam iam mori debes) tam perfecta esse debet, ne vnguim deinceps labaris, tum in illa peccata quæ in te agnoscet esse ceteris maiora, tum in ea quæ tu forte haec tenus non agnouisti esse tam grauia, & tam periculosa ac disponentia ad perdendam faciliter & citè gratiam Dei: vi sunt iudicio Dei & Sanctorum magnorum. Nullus enim nouum hominem, inquit B. Laurentius Iustinianus, qui secundum Deum creatus es, induere valer, nisi prius cum actibus suis expolisherit veterem.

Quod tantò magis procurandum est, quia, vt ita S. Gregorius Nyssenus, Deus qui te formauit, tale bonum statim ita natura quasi insensitauit, sive consubstantiauit, & incorporauit. ut enim fabricatione & constitutione Deus sua natura bonorum simulachra similitudinesq; & quasi imitanenta imprefit & informauit, veluti ceram quandam sculpiisse figurā preformans & fingeans. Sed virtutis tua Diuinam imaginem referenti signo circumfusam, bonum turpibus velamenti obducit & occultat, inutile tibi fecit. Si igitur diligenter & accuratè vitæ cordis cordis illatis & obductis, rursus abheris, resplendebit in te Diuina pulchritudo. Quemadmodum in ferro fieri solet, cùm id, quod paulo ante nigrum erat, per cōtem destratia rubigine, splendoris quoq;dam in se ad solem resurgens, & nitores edit; ita homo quoque internus, quem cor, Dominus nominat, cùm cordes rubiginosas absterget, rursus cum originali & principali formâ, similitudinem recuperabit, ac bonus erit, nam quod bonum simile, bonum prorsus est.

Nunc ergo cordes has rubiginosas peccato- rum abstergendas vel abradendas in hac Octi- duanâ Collectione enumerabo alias frequē- quæ nulli concilia esse (cimus) in quâ non fue- de nat. & de- rent multi imperfeci, tepidi, peccatis veniali- gr. c. 36. brus, etiam grauioribus, aliqui obnoxij: quæ San- Th. 3. p. q. ad. Et magni, etiam in suis domesticis reprehende- 7.9. a. 4. ad. bant, & puniebant, vt appareat ex sermonibus & epistolis impressis ac vitis magnorum San- Etorum Benedicti, Bernardi, Dominici, Fran- citati hi cisci, Bonaventura, Petri Damiani, Laurentij Patres Iustiniani, vt nihil dicam de antiquioribus, Basiliis p. n. 70. Climo, Dorotheo & aliis. Quocirca & Concilium Milevitanum & Arauficanum & Tridentinum, contra Pelagij hæresim contra- riuum docentis, sanxerunt, verba illa Orationis Trid. scf. Dominicæ. Dimittit nobis debita nostra, quæ quotidie dicimus, etiam à Sanctis viventibus, non tantum ex humilitate, sed ex veritate dici, tan- quam ab iis, qui peccatis venialibus sunt obno- xij. Quia, vt bene ait S. Isidorus Hispalensis, 1.2. sent. Quamvis in hoc sculo magnè iustitia quisque clarita- cap. 18. te resplendeat, nunguam tamen ad parum peccatorum foribus caret, scilicet in venialium. Et quemadmodum malis, vt inquit S. Chrysostomus, faciunt frequen- conc. 3. de ter boni quiddam sic & boni virtutemq; prædicti, sapientia Lazaro. merd peccant. Et non solùm populus Christianus, dicit h. 8. S. Cæsarius Arelatensis, sed etiam nullus Sanctorum à peccatis venialibus immunis esse potius aliquando aut poterit. Quamvis verum sit viros valde perfectos raro peccare, nunguam deliberatè, nunguam grauiter, & à certis venialibus peccatis, quæ valde dedecunt viros sanctos, perpetuò per Dei gratiam abstinere. Sed quia, vt ait apud Cassianum Abbas Pinophilus, in omnibus Congre- 1.4. Insti- gationibus, examinata vita ariq; ad purum exco- cap. 40. ða, reperitur in paucis: Et quia, vt Deus Pater dixit c. 16. dia- Sanctæ Catharinae Senensis, quām plurimi qui in log. Religionis nauiculæ pascuntur, sunt cum defectibus multis, & plurimi sunt in Ordine viventes, communi- cantes, qui neque perfecti sunt vñ esse debeat, ne- que mali, quia preferuant animam à peccato mor- tali; idè ad hos iuuandos agam, contra alii